
Ed. 243. Frumvarp til laga
um  ítölu.

(E f t i r  3. um r. í Nd.).
1. gr.

Sýslunefnduni er heim ilt að gera sam þy kkt ir  um ítölu i heim alönd  og afré tta r-  
’önd fy r i r  he i la r  sýslur  eða e ins taka  hreppa, ef k rö fu r  heras t  um  það eða þæ r  telja  
]>ess þörf, enda sé fullmegt sk ilv rðum  laga þessara.

2. gr.
Nú berst hreppsnefnd  k ra fa  frá  a. m. k. % húenda og ja rðareigenda in n an  sveitar- 

félagsins um, að itölum at verði f ram kvæ m t á jö rð um  í sveitinni eða á a f ré tta r löndum  
hreppsins, og' skal þá hoða til fun d ar  ábúenda  og ja rðare igenda  um  málið. Skal þess 
getið i fundarboði, hvers mál verði þ a r  til um ræ ðu . F u n d u r  telst lögmætur, ef m eira  
en hehn ingur  atkvjpðisbærra búenda og' ja rðare igenda  hreppsins  sækir  fu n d in n  og 
greiðir þa r  atkvæði. iH'ss skal gctið i fundargerð , hve m arg ir  b ú end ur  og ja rðareigend- 
u r  séu í sveitarfélaginu og hve m arg ir  hafi m ætt á fund in um  og tekið jiátt i atkvæða- 
greiðslu um  fundarefnið.

Verði sam þykk t með meiri hluia a tkvæða á lögm ætum  fundi að óska þess, að 
ítala verði gerð í heim alönd eða afré tt  hrep]>sins, skal m álið sent v iðkom andi sýslu- 
nefnd til m eðfer^ar. Nú er fellt við atkvæðagreiðslu  að k re f jas t  itölu, og m á þá taka 
niálið upp a f tu r  að þrem á rm n  liðnuin.

3. gr.
Ef verulegar sam göngur búpenings i he im alöndum  tveggja eða fleiri samliggj- 

andi h reppa  eiga sér stað eða um er að ræða sameiginleg a f ré tta r lönd  tveggja eða 
fleiri hreppa, getur fundur, sem ha ld inn  er sam kvæm t ákvæðuin 2. gr„ gert k rö fu  um  
ítölu i lönd aðliggjandi sveitar eða sveita. Slík k ra fa  skal send v iðkom andi hrepps- 
nefnd, og er henni skylt að boða til fu nd a r  um málið in nan  f jögurra  v ikna f rá  þeim 
tima, er k ra fa n  bars t  henni í hendur. F e r  um Higmæti þess fu n d a r  svo sem fy r i r  er 
mælt i 2. gr. F u n d a rá ly k tu n  skal, svo f ljó tt sem því verður  við koinið, senda til odd- 
vita sýslunefndar  og h repp snefnd ar  i þeiin hreppi, sem átti upptök  að k rö funn i um 
ítölu.

4. gr.
Þegar oddvita sýslunefndar  hefu r  borizt fu n d a rá ly k tu n  um, að ita la  skuli gerð, 

og málið he fu r  hlotið afgreiðslu á fund um  i jjeim sveitarfélögum, þ a r  sem það 
hefur  verið tekið til m eðferðar  samkv. fy r i rm æ lum  3. gr„ skal h a n n  boða sýslu- 
nefnd til fundar, svo f ljó tt sem ástæ ður leyfa, til jjess að tak a  ákvörðun  um  málið. 
í  sam þykkt sýslunefndar  skal tekið fram , i hvaða lönd itala  skuli gerð, hvenæ r 
i tölunefnd skuli hafa  lokið s tö rfum  og' hvenæ r sam þykktin  skuli kom a til fram - 
kvæmda.

Sýslunefnd er heim ilt að ákveða ítölu í lönd hreppsfélags, Jjótt ekki haf i  feng- 
izt m eir ih lu tasam þykki fy r i r  því á fund i sam kvæm t 2. gr„ ef sýslunefnd in  te lur 
það nauðsynleg t til ve rnd ar  a fré tta rlöndum  eða e instökum  jö rðum  innan  hreppsins 
eða i nágrannasveitum  fy r i r  of m ik lum  ágangi búpenings.

5. gr.
Þegar sýslunefnd hefu r  gert sam þykkt um  ítölu, skal h ú n  h lu tas t  til uin, að 

itö lunefnd verði skipuð. íta la  skal m etin af þrem  m önnum . S ýslum aður t i lnefnir  
einn m ann, er s t jó rna r  m atinu  og he ldu r  gerðabók, s t jó rn  Búnaðarfélags ís lands 
an n an  og búnaðarfé lag  v iðkom andi h repps  h in n  þrið ja. E n  séu löndin, sem itölu 
skal gera í, eign tveggja eða fleiri lireppa, skal s t jó rn  v iðkom andi búnaðarsam -



bands tilnefna jjriðja nefnd arm an nin n . Ja fn m arg ir  va ram enn  sku lu  ti lnefnd ir  og 
af sömu aðilum.

6. gr.
Svo f ljó tt sem un n t er, eftir  að sk ipun itö lunefndar  he fu r  farið  fram. skal 

form aður kalla  nefndina sam an til á re iðar  á lönd þau, sem um  er að ræða. Ja fn -  
fram t skal hann  t i lkynna þeim aðilum, er þ a r  ha fa  hag sm una  að gæta, næ r  áreiðin 
fari  fram, svo að j)eim gefist kos tu r  á að mæta eða láta um boðsm enn m æ ta við 
áreiðina. Ái’eið er J)ví að eins Jögmæt, að ítölunei'nd fullskipuð tak i j)átt i gerðinni.

Að áreið lokinni skal nefndin , svo f ljó tt sem því verður  við komið, kveða upp 
ú rsku rð  sinn. Skal h ú n  svo meta ítölu, að tu llsk ipað sé i land, en eigi ofskipað, svo 
að fénaður megi vel þ r ífas t  og eigi sé hæ tta  á, að land spillist sak ir  ofbeitar. Skal 
ákveðið, hve m arg t l)úfé megi hafa  í högum  h v e rra r  ja rðar , þegar um  itölu  i heirna- 
lönd er að ræða, og hve m ik inn l)ú])ening hvert sveitarfélag megi setja  á a fré ttar-  
land, þegar um  það er að ræða. Búfé skal lagt í e iningar, þannig að 9 k indur , vetur- 
gam lar  og eldri, jafng ild i e inum  nau tg rip  eða hrossi á sam a aldri. H verjum  aðila 
er í sjá lfsvald sett, livort hann  tv ll i r  itölu sína með einni bú fjá r tegun d  eða fleir- 
um  til samans. íta la  í heim alönd skal miðast við stærð og' notha 'fi beitilands.

Til þess að ákv arð an ir  i tö lunefndar  séu gildar, þu rfa  allir ne fnd a rm en n  að vera 
m ættir  eða varam enn þeirra  og greiða atkvæði. Afl atkvæða ræ ðu r  úrs li tum .

7. gr.
Þegar ítö lunefnd he fu r  lokið störfum , skal hún  t i lkynna  v iðkom andi hrepps- 

nefnd ú rsk u rð  sinn, en h reppsnefnd  t i lkv nn ir  h repp sbú um  og he fu r  eftir li t  með 
þvi, að eigi sé fleira búfé sett á heim alönd eða afré tt  en í tö lunefnd he fu r  ákveðið. 
Nú er fleira búfé i h repp nu m  en heim ilt er að reka til afré ttar,  og ákveður  þá hrepps- 
nefnd, hve m ik inn  búpening megi reka á afrétt  l'rá hverju  e instöku býli. Skipting 
milli ja rð a  í sveitarfélagi eða upprekstrarfé lag i miðast við landverð ja rð an n a  að 
f rád regnum  h lunn indum . Þó sé engri jö rð  m etin lægri ítala en svo, að un n t  sé að 
reka lífvænlegt bú  á henni. Vilji e inhver ekki una ú rsku rð i  h reppsnefndar, iná 
skjóta  m álinu  til þriggja  m an n a  nefndar  til fu llnaða rákvórðunar .  Skal sú nefnd 
þannig skipuð, að sýslum aður ti lnefni e inn m ann, Búnaðarfélag ís lands  annan , en 
viðkoinandi h reppsnefnd  h inn  þriðja. Afl atkvæða ræ ðu r  ú rsli tum  í nefndinni.

Nú fyllir sveitarfélag ekki sína itölu í afré tta r land , og er þvi j)á skylt að leyfa 
öðru sveitarfélagi, sem á u p p reks tu r  á sameiginlegt a fré tta r land , að fylla itöluna, enda 
komi ákveðið gjald fyrir , sem ákveðið skal af i tölunefnd. Nú he fu r  ábúand i m inni 
fénað i heim ahögum  en svara r  ítölu hans, og má h an n  j)á taka  af öðrum, en ti lkynna 
skal h an n  hreppsnefnd , af hv erjum  er tekið og hve margt.

«• gr.Nú eru verulegar sam göngur b ú f já r  í löndum t\egg ja  eða fleiri sam liggjandi 
lögsagnarum da'm a, þannig að sýslunefnd, sem vill ákveða ítölu i lönd in nan  sýsl- 
unnar , te lu r  nauðsynlegt, að ja fnfram t sé gerð ítala í lönd nágrannahéraðs , og getur 
hún  j)á gert k rö fu  til Búnaðarfélags ís lands uin, að ]>að mál verði upp  tekið. Stjórn 
Búnaðarfélags ís lands er ])á skvlt að taka málið til a thugunar,  og kom ist h ú n  að 
þeirri niðurstöðu, að itölu sé þörf, skal í tö lum at fara  fram. Til j)ess að meta ítölu í 
landsvæði, sem er in n a n  tveggja eða fleiri lögsagnaruinda'ina eða er eign fleiri en 
eins lögsagnarum dæm is, ti lnefn ir  s t jó rn  Búnaðarfélags ís lands þ r já  menn, og skulu 
þeir starfa  sainkvæmt ákva'ðum laga þessara.

9. gr.
Sandgræðslustjóri getur gerl kröfu til Búnaðarfélags ís lands um, að itölum at 

verði fram kvæm t, ef h an n  te lur  þess j)örf til va rn a r  ])ví, að gróðurlendi býla eða 
a fré tta r  eyðist vegna ofbeitar. S tjórn Búnaðarfélags ís lands leitar þá sam komu-



lags við sýslunefnd í v iðkom andi hérað i um, að gerð verði samj)vkkt um  ítölu  i 
landið. Náist ekki sam kom ulag um  málið við sýslunefnd  eða ef land það, sem um  
er að ræða, liggur in nan  tveggja eða fleiri lögsagnaruindæm a, getur s t jó rn  Bún- 
aðarfélags ís lands  ákveðið, að ita la  verði gerð, ef h ú n  te lu r  þess þörf. Skipar  þá 
s tjó rn  Búnaðarfélags ís lands  þ r já  m enn í ítö lunefnd, svo sein ákveðið er í 8. gr.

10. gr.
Ef ítala e in hv erra r  ja rð a r  verðu r  svo lág vegna sandgræðslufram kvæinda, að 

m atsm enn telji jö rð ina  eigi geta borið lífvænlegt bú, j)á ge tur  eigandi kraf iz t þess, 
ef sa inningar nást eigi, að r íkið kaupi jö rð ina  fy r i r  m atsverð  sam kvæm t eignar- 
námslögunum.

1 L  g r 'K ostnaður við s törf í tö lunefndar  greiðist samkviumt re ikn ing i af j)ví sveitar- 
télagi, sem h lu t  á að máli. Nú er íta la  í lönd tveggja eða fleiri hreppa, og skipt- 
ist þá kostn aður in n  inilli j)eirra eftir  m eðaltalstölu  f ja llsk ilaskylds penings í hrepp- 
unum  síðastliðin fim m  ár. Sá aðili, er átti upptök  k rö fu n n a r  uin ítölu, greiði kostn- 
aðinn til fo rm anns  itölunefndar, en k rö fu ré t t  á h an n  á endurgreiðslu  frá  öðrum  á 
þeim hluta, er þeim ger að greiða. Verði ágre in ingur  um  upphæð reikn ings ítölu- 
nefndar  eða skiptingu ko s tnaðar  milli sveitarfélaga, sker  Búnaðarfé lag  Islands úr.

12. gr.
Vilji einhver, sem h lu t á að máli, ekki una  ú rsku rð i  ítö lunefndar, getur h an n  

krafizt þess in nan  f jög u rra  vikna frá  uppkvaðningu  i tö luúrsku rðar ,  að yfirítö lu- 
m at skuli f ram  fara. K rafan  sendist lan db únaðarráðh erra ,  seni sk ipar  þ r já  m enn 
til yfir itö lum ats , og sé einn þeirra  form aður. F er  um  fram kvæ m d y f in n a ts  eftir 
fy rirm æ lum  laga j)essara.

K ostnaður  við vf irm atið  greiðist sam kvæm t Jj v í , sem úkveðið er í  11. gr., ef 
matið breytis t um  10 af hu ndrað i eða meira. Að öðrum  kosti greiðist h an n  af j)eim, 
er k rafð is t yfirm ats .

13. gr.
Ef land spillist eða þ r jú  á r  eru liðin, frá j)vi að sam jjykktir  um itölu öðluðust 

gildi, er skylt að taka  ítölum atið  til endurskoðunar,  ef J)ess er kraf iz t af a. m. k. 
Yi ábúenda og jarðare igenda  í sveitarfélagi, sem h lu t  á að máli, eða af sandgræðslu- 
stjóra. Skal J)á ítö lunefnd skipuð á ný eftir  fy rirm æ lum  laga J)essara.

14. gr.
Ráðlierra setur nánari ákva'ði um fram kvæm d laga þessara með reglugerð.

15. gr.
Brot gegn ákvæðum  laga þessara, reglugerða og sam þykkta , sem settar verða 

samkva'int þeiin, varða sektum  frá  100- 10000 k rónum , og skal fara  með mál út af 
J>eim sem alm enn lögreglumál.

10. gr.
Með lögum J)essum eru úr  gildi felld ákvæði 14. og 15. gre inar  laga nr. 18 28. 

maí 1941, um sandgræðslu og heftingu sandfoks, svo og ön nu r  lagaákvæði, er koma 
kunna  i bága við lög þessi.

Nú eru gerðar sam þylík tir  um ítölu sam kvæint Jögum þessum, og falla J)á úr 
gildi eldri ákvæði, sem sett hafa  verið með sainningum  eða á an n an  há t t  um itölu 
í lönd v iðkom andi sveitarfélags.

17. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.


